
Perštejn
Kraj: Ústecký Okres: Chomutov

Správní obvod: Kadaň GPS souřadnice: 50.381661N, 13.110199E

Nadmořská výška: 365 m n. m. První pís. zmínka: 1344 (680 let) Katastrální výměra: 2 058 ha

Počet obyvatel: 1 166 PSČ: 431 63

Adresa URL: www.obec-perstejn.cz

Historie obce Perštejn
Kdy přesně osada Perštejn vznikla, nám dodnes není známo, jisté však je, že její vznik úzce souvisí s
hradem Perštejn, podle něhož dostala i své jméno. První písemná zmínka o hradu pochází z roku 1344 a
dá se předpokládat, že osada vznikla velice brzy na to, neboť hradní páni měli zájem o rychlé osídlení
podhradí. Z roku 1431 už máme záznamy o několika stavbách, ležících v oblasti dnešního Perštejna,
jedná se o krčmu a mlýn, první známá zpráva přímo o vsi je však až z roku 1468.
O nejstarších dějinách Perštejna toho bohužel víme jen velmi málo, protože při pohromách, které v
letech 1639 a 1784 postihly klášterecký zámek, byly ztraceny všechny doklady a pamětní knihy. S jistotou však
můžeme říct, že v době, kdy se v Perštejně začali usazovat první obyvatelé, patřila část zdejší
půdy obyvatelům blízkých vesnic Černýše, Rájova a Ondřejova. Ve zdejší oblasti bylo také
rozšířeno dolování a železářství, první železné hamry jsou známy již z roku 1352.
Stejně jako všude v Česku i v Perštejně se v druhé polovině 30. let začaly horšit vztahy mezi českým a
německým obyvatelstvem. Čím více se blížil rok 1938, tím více byla situace napjatější. V květnových
volbách roku 1938 získala v obecní radě německá SdP 27 míst ze 30ti, mezi Čechy a Němci začaly vznikat
drobné roztržky a incidenty...Dne 30. září 1938 přišel Mnichov a s ním i obsazení Sudet německými
vojsky. Válka se nezadržitelně blížila. 3. 10. 1938 byl Perštejn obsazen německou armádou.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5460/perstejn/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.9.2024 14:31:57


